19 Véase Rothbard, M.N. (1999), cap. II, pp. 59-60.

20 Carletti de Clavasio, A. (1486), *Emptio* § 7, f. m8: “Dico quod res tantum vēdi potest quantum emptor inuenit & econtrario emi potest quantum venditores iuenit ... talis res pertinet ad necessitatem vite: sicut sunt granum, medicine, vinum, vestes, domus & huiusmodi sine quibus viuere quisque non potest quia talia non possunt vendi ad libitum sed iustum pretium debet taxari. Attenditur enim q' non sit libera voluntate quando quis vendere vel emere vult tali pretio propter euitandum notabile & enorme damnum”.

la mercancía no puede ser comprada y vendida según este modo cuando se da necesidad, sino por su belleza o atractivo, lo cual es típico de los artículos de lujo—. Por lo tanto —concluía Vitoria—, conforme a la ley natural y a la ley divina, pero no conforme al derecho humano, es lícito vender este tipo de cosas que no son necesarias para la vida humana a cualquier precio.

En contra, no es lícito comprar o vender los bienes ordinarios que son necesarios para la vida humana, por más o por menos del precio justo (sea éste legal o natural)²¹. Esta doctrina vitoriana del precio justo en los bienes ordinarios y de lujo fue tomada como base para la mayoría de sus seguidores excepto, quizás, su coetáneo Juan de Medina²². Por lo tanto, hasta mediados del siglo XVI casi nadie dudará de que el precio legal pueda ser injusto.

Mientras tanto, en el año 1552 se imprime en Coimbra la segunda edición portuguesa del *Manual de Confessores e penitentes* compuesto por dos autores. El primer autor, un religioso de la Orden de San Francisco de la Seráfica de la Piedad, el Fray Rodrigo do Porto (ca. 1480-antes de 1567). El segundo era el catedrático de prima en Cánones de la Universidad de Coimbra (y antes de Salamanca), el famoso doctor Martín de Azpilcueta, Doctor Navarro (1492-1586), oráculo de la jurisprudencia canónica. En esta obra, Fr. Rodrigo y Azpilcueta indicaron que era lícita la posibilidad de vender pan español por más de su justo precio, establecido por los edictos de los Reyes Católicos en 1503 y del Emperador en 1539, pero sólo vendiéndolo tan caro como la justicia natural permitiera²³. La venida a España de gran número de

21 “Ad hoc respondetur quod res vendibiles sunt in duplici differentia. Quaedam sunt necessariae ad usus humanos, ut frumentum, oleum, vinum, panis etc. De istis sit prima propositio: Si hujusmodi res sunt apud multos communiter vendibiles, tunc seclusa fraude et ignorantia licet vendere rem quantum potest secundum pretium statutum et commune; quia tunc pretium rei omnes sciunt et non dabunt ultra pretium justum. Si tamen hujusmodi merces non sunt nisi apud unum vel duos, et sunt necessariae ad usus humanos, ut frumentum et vinum etc., tunc non licet vendere quantum potest, sed quantum valet secundum aestimationem hominum, habendo considerationem ad expensas et ad alia, ut dictum est. Aliae sunt res vendibiles quae non sic sunt necessariae nec conducunt ad necessitatem, sed vel ad ornatum vel curiositatem tantum illae proficiunt, ut accipiter, ensis, equus et alia. ... Stando dumtaxat in jure naturali et divino, et non loquendo de jure humano, et loquendo de rebus non necessariis, dico quod licet unicuique hujusmodi res vendere quantum potest, seclusa fraude et dolo et ignorantia. Haec est contra Angelum in Summa sua, verbo Emptio, 5. Juristae communiter dicunt quod res tantum valet quantum vendi potest. Sed Angelus limitat illam, scilicet secluso dolo et fraude et seclusa necessitate, et addit etiam seclusa levitate animi, id est quod quis nec ex levitate animi emat vel vendat plus, sicut si est levis y da en mil ducados lo que vale quinientos, o dalos él por ello”. Vitoria, F. de (1934), q. 77, art. 1, par. 5 et 6, pp. 122-123.